

**Serviciu de Informare si
Securitate al Republicii Moldova
bd.Stefan cel Mare 166**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a unor incaperi in incinta edificiului SIS, bdStefan cel Mare
166**

Valoarea de deviz 239 036,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,85	242,20 237,00	205,87 201,45
2	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,00	75,00 75,00	300,00 300,00
3	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	4,00	81,60 81,60	326,40 326,40
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	4,00	81,90 0,00	327,60 0,00
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, vitralii.)	m2	38,00	25,20 25,20	957,60 957,60
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (tavane de tip Armstrong)	m2	35,00	15,00 15,00	525,00 525,00
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	81,00	17,20	1 393,20

1	2	3	4	5	6	7
					16,20	1 312,20
8	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	32,40	40,21 38,40	1 302,80 1 244,16
Total Demontari si evacuari						5 338,47
Incluziv salariu						4 866,81
1.2. Lucrari de reparatie						
9	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 (pentru retele electrice)	m	41,00	96,00 96,00	3 936,00 3 936,00
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (pentru retele electrice)	m	41,00	22,93 14,40	939,92 590,40
11	CD75A	Zidirea peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" pe amestec cald de zidarie Porotherm TM 50: inaltimea etajului pina la 4 m	m3	0,85	3 703,56 280,80	3 148,02 238,68
12	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular (Placi din aluminiu)	m2	35,00	513,75 156,00	17 981,25 5 460,00
13	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (Glasvanturi din profile PVC cu grosimea minim 72mm consolidate cu profile metalice minim 2mm umplutura realizata din pachet de sticla 4/16/4 (tonate maxim), profil usa cu latimea fetei minim 100mm consolidata cu profile metalice minim 2mm umplutura pachet sticla 4/16/4 (tonat maxim), Tipul fforma se va cordona cu bebeficiarul,, dimensiunile se vor preciza in teren	m2	18,90	2 305,89 66,00	43 581,23 1 247,40
14	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	2,00	170,90 5,40	341,80 10,80
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	35,00	25,84 8,40	904,52 294,00
16	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru	m2	35,00	103,17	3 611,13

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			50,40	1 764,00
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (marimile placii de gresie ceramica 600*1200) culoarea si fforma se va coordona cu beneficiarul	m2	35,00	506,71 150,00	17 734,85 5 250,00
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	22,00	95,22 30,00	2 094,80 660,00
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,00	4,75 1,80	384,75 145,80
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	81,00	105,99 73,20	8 585,19 5 929,20
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,00	4,75 1,80	384,75 145,80
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	81,00	41,27 33,00	3 342,64 2 673,00
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	81,00	25,84 8,40	2 093,32 680,40
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	81,00	176,86 73,20	14 325,66 5 929,20
Total Lucrari de reparatie						123 389,82
Incluziv salariu						34 954,68
Total			lei		128 728,30	
Asiurarea sociala si medicala			24,00 %		9 557,16	
Cheltuieli de transport			5,00 %		4 372,74	
Total			100,00 +		142 658,19	
Cheltuieli de regie			5,00 %		7 132,91	

1	2	3	4	5	6	7
		Total		100,00 +		149 791,10
		Beneficiu		5,00 %		7 489,56
		Total		100,00 +		157 280,66
Total Lucrari generale de constructie						157 280,66
Incluziv salariu						39 821,49
		2. Retele electrice				
		2.1. Lucrari de montare				
25	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Panou 12 module)	buc	1,00	318,75 142,20	318,75 142,20
26	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	9,00	179,39 93,60	1 614,48 842,40
27	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	261,98 139,20	261,98 139,20
28	08-03-594-3	Corp de iluminat de tip LED 600x600 mm pentru tavane, montate prin aplicare 4000 K 3600 lm 220 -240 V	100 buc	0,08	14 154,00 10 140,00	1 132,32 811,20
29	pret de piata	Corp de iluminat de tip LED 600x600 mm pentru tavane, montare prin aplicare 4000K 3600lm 220 - 240 V sau analogic (tipul se va coordona cu beneficiarul)	buc	8,00	450,00 0,00	3 600,00 0,00
30	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa priza dubla	100 buc	0,05	2 578,92 2 286,00	128,95 114,30
31	pret piata	Priza dubla euro 16 A 250V (cu montare in pardosea)	buc	5,00	125,00 0,00	625,00 0,00
32	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	2 172,00 1 932,00	43,44 38,64
33	pret piata	Intrerupator unitar cu indicator Makel 32001021 liliu 10A 250 V alb sau analogic	buc	2,00	50,00 0,00	100,00 0,00
34	pret piata	Cutie pentru instalarea priei si intrerupatorului	buc	12,00	1,00 0,00	12,00 0,00
35	pret piata	Cutie de distributie	buc	2,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	4,00	422,65 336,60	1 690,61 1 346,40
37	pret piata	Cablu VVGng(A)-LSLTx-3*1,5	buc	150,00	12,58 0,00	1 886,49 0,00
38	pret piata	Cablu VVGng(A)-LSLTx-3*2,5	m	250,00	18,95 0,00	4 737,90 0,00
39	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,30	499,48 404,40	149,84 121,32
40	pret piata	Cablu VVGng(A)-LSLTx-5*6	buc	30,00	73,10 0,00	2 193,10 0,00
41	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,00	2 695,16 1 428,00	10 780,64 5 712,00
42	pret piata	Teava din PVC 25mm	m	400,00	4,00 0,00	1 600,00 0,00
Total Lucrari de montare						30 875,50
Incluziv salariu						9 267,66
Total			lei		30 875,50	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		2 224,24	
Cheltuiile transport			5,00 %		886,27	
Total			100,00 +		33 986,01	
Cheltuieli de regie			50,00 %		4 633,83	
Total			100,00 +		38 619,84	
Beneficiu			5,00 %		1 930,99	
Total			100,00 +		40 550,83	
Total Rețele electrice						40 550,83
Incluziv salariu						9 267,66
3. Utilaj						
43	pret piata	Panou de 12 module	buc	1,00	450,00	450,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
44	pret piata	Intrerupator automat diferential 16A tip C ABDT32/C16/30mA	buc	3,00	131,00	393,00
					0,00	0,00
45	pret piata	Intrerupator C16 IP 16A	buc	3,00	35,00	105,00
					0,00	0,00
46	pret piata	Intrerupator de sarcina C10 IP 10A	buc	3,00	100,00	300,00
					0,00	0,00
47	pret piata	Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A 400V	buc	1,00	101,00	101,00
					0,00	0,00
Total			lei		1 349,00	
Cheltuieli de achizitionare			1,20 %		16,19	
Total			100,00 +		1 365,19	
Total Utilaj					1 365,19	
Incluziv salariu					0,00	
Total			lei		199 196,68	
TVA			20,00 %		39 839,34	

Total deviz: **239 036,02**
Incluziv salariu **49 089,15**

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Serviciu de Informare si Securitate al
Republicii Moldova)
(funcția, semnătura)